
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
18 del 17/02/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO,PRELIEVO E 
SMALTIMENTO PERCOLATO PRESSO LA SECONDA VASCA DISMESSA DI C.DA 
CAVA DEI MODICANI. 

Il Redattore: Greco Concetto 

Premesso che:
- con determinazione dirigenziale n. 117 del 31.01.2107 venivano prenotati gli impegni di spesa numero 

10/17 e 9/17;

- la produzione di percolato generato dalla fermentazione dei RSU abbancati presso la vasca di C.da Cava 
Dei Modicani, è in crescita sia per la quantità di rifiuti gia’ da tempo in fase di trasformazione anaerobica,  
sia per l’apporto delle acque piovane; 

Atteso quindi  che  occorre  evitare  l'eccessivo  accumulo  di  percolato,  che  potrebbe  raggiungere  i  limiti 
massimi  consentiti  e  sversarsi  al  di  fuori  della  vasca  di  accumulo,  creando  un  possibile  inquinamento 
ambientale con pregiudizi per la salvaguardia dell’incolumità pubblica e dell’igiene ambientale;
Preso atto che con apposito avviso si  è proceduto a bandire una manifestazione di  interesse cui  hanno 
partecipato n. 8 ditte, la cui impresa che ha offerto il ribasso più conveniente è la TECH servizi srl, con sede 
legale in Viale Teracati  n.°63/B – 96100 Siracusa, con un ribasso pari  al  35,1969% come si evince dal  
verbale che costituisce parte integrante del  presente atto,  cui  pertanto occorre affidare il  servizio di  che 
trattasi;
Considerato che:
- con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione (PEG) 2016-2018;

- Visto che è in corso l’approvazione il bilancio 2017-2019;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione del bilancio di 
previsione 2017-2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio per l’esercizio  
finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

Pagina 1/3



Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel  
P.E.G. sopra richiamati;
Visto l’art.  53  del  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi  comunali,  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione 
delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle  
determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni.

DETERMINA 

1. Affidare il servizio di trasporto, prelievo e smaltimento percolato presso la seconda vasca dismessa sita in  
c.da Cava dei Modicani a Ragusa, alla ditta Tech Servizi srl, con sede legale in Viale Teracati n°63/B - 96100 
Siracusa che ha offerto il ribasso del 35,1969% sul prezzo a base d’asta di €.53.000,00; 
2. Impegnare la somma complessiva di €. 39.480,20 di cui €.34.345,64 per servizio al netto del ribasso del 
35,1969%,  €.  3.434,56  per  IVA  al  10%,  €.1.060,00  per  competenze  tecniche  (2%),  €.  610,00  per  
Caratterizzazione del rifiuto e €.30,00 per contributo ANAC, al Bil.2017 - Cap.1798 – Imp._________ -  
Miss.09 – Prog.03 Tit.1 – Macr.03 – 3°Liv.02 – 4°Liv.15 – 5°Liv.005,  già prenotata con pren. n.10/2017 
giusta  D.D.  n.117  del  31/01/2017  mantenendo  il  restante  importo  della  pren.  n.10/2017  e  quello  di  € 
20.000,00 della pren. n.°9/2017, cap. 1798/4 - Miss.09 – Prog.03 Tit.1 – Macro.03 – 3°Liv.02 – 4°Liv.09 – 
5°Liv.004, già impegnata con prenotazione di impegno al numero 9/17 giusta determinazione dirigenziale n° 
117 del 31.01.2017 scadenza 31.12.2017, per consentire l'eventuale ampliamento del servizio nei limiti di 
legge.

3. di  dare  atto  che,  operando  in  esercizio  provvisorio,  la  suddetta  spesa  è  necessaria  per  garantire  la 
continuità del servizio di che trattasi,  non è soggetta a frazionamento in dodicesimi in quanto servizio che 
risulta indifferibile e urgente, non frazionabile e la cui mancata approvazione potrebbe determinare gravi ed 
immediati danni all’Amministrazione e quindi rientra fra le eccezioni consentite dall’art. 163, comma 5, del 
D.lgs. 267/00;
4. di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00.

PARTE INTEGRANTE: 
Verbale apertura buste del 15.02.2017.

IL DIRIGENTE CAPO SETTORE VI
            (Ing.Giuseppe Giuliano)  

Da trasmettersi d'ufficio, oltre al Sindaco ed al Segretario Generale, ai seguenti settori/uffici:
Ufficio Ragioneria.

IL DIRIGENTE CAPO SETTORE VI

Pagina 2/3



            
(Ing.Giuseppe Giuliano)   

Ragusa,  17/02/2017 Il Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

